(1) Effundam super domum David, et super habitatores Jerusalem, spiritum gratiae et precum: et aspiciet ad me quem coliderunt, et plangent cum placenti quasi super unigenitum; et dolebit super eum, et doleri solet in morte primogeniti. In die illa magnus erit plangens in Jerusalem, sicut plangens Adadremmon in campo Magdedon. Et plauget terra; familiae, et familiae seorsum.

(1) Propterea haec dicit Dominus Deus: Nunc reducam captivitatem Jacob, et miserabor omnis domus Israel; et assumam zelum pro nomine sancto meo.

(2) Portabunt confusionem suam, et omnem praevagationem qua praevicati sunt in me.... cum reduxero eos de populis.... et sanctificatus fuerim in eis, in oculis gentium plurimarum. Et scient quia ego Dominus Deus eorum, eo quod transtulerim eos in nationes, et congregaverim eos super terram suam, et non derelinquerim quemquam ex eis ibi. Et non abscondam ultra faciem meam ab eis, eo quod effuderim Spiritum meum super omnem domum Israel, ait Dominus Deus.

(3) In monte sancto meo, in monte excelso Israel, ait Dominus Deus, ibi serviet milit omnis domus Israel; omnes, inquam, in terra, in qua placebit milit.... In odorem suavitatis suscipiam vos, cum eduvero vos de populis, et congregavero vos de terris, in quas dispersi estis; et sanctificabor in vobis in oculis nationum.... Et scietis quia ego Dominus, cum benedixerim vobis propter nomen meum, et non secundum vias vestras malas, neque secundum scelera vestra pessima, domus Israel.

premier; mais qui est assez stupide pour les mettre en doute ?

Tous les habitants de Jérusalem sont en pleurs. Ils sont tous aussi affligés que s'ils pleuraient un fils unique, et tout le pays est dans une douleur aussi générale et aussi amère que celle que causa la mort du roi Josias, tué à Magdedo par le roi d'Égypte, dont ni Jérémie ni tout le peuple ne purent se consoler (II *Paral.*, XXXV, 22). Y a-t-il ici quelque rapport à ce petit nombre de Juifs qui crurent en Jésus-Christ, pendant que toute la nation blasphémait contre sa mémoire et s'applaudissait de l'avoir mis en croix ?

Mais continuons à écouter le prophète : « Tout le pays sera dans les pleurs (1); une famille à part et une autre à part (*Zach.* XII, 12, 13, 14). Les familles de la maison de David à part, et leurs femmes à part; les familles de la maison de Nathan à part, et leurs femmes à part; les familles de Lévi à part, et leurs femmes à part; les familles de Séméi à part et leurs femmes à part; et toutes les autres familles de même, chacune à part, et leurs femmes à part. » Tout ce détail est d'une conséquence infinie. Le deuil n'est point un deuil de cérémonie : c'est un deuil qui est en même temps public et secret; tous y prennent une égale part. Les femmes, que la politique intéresse moins, aussi bien que les hommes; la maison royale, comme le peuple; la branche de Nathan, différente de celle de Salomon, comme celle de Salomon même. La maison de Saül et de Séméi, rivale ancienne de celle de David, n'est pas moins touchée que celle de David. Les lévites et les prêtres sont dans la même douleur que le reste de la nation. Non-seulement toutes les tribus, mais toutes les familles sont dans les larmes. Il n'y a aucune maison qui ne fonde en pleurs. Ces pleurs viennent de l'esprit de grâce qui a amolli tous les cœurs, et ces pleurs ont pour objet la mort précieuse du Sauveur qu'Israël a crucifié sans le connaître, mais vers lequel tout Israël tourne les yeux pour en recevoir la vie et le salut. Voilà ce qui est montré au prophète, et ce qu'il regarde comme certain. Qu'on déshonore de si augustes prophéties, si l'on est assez téméraire pour cela, en les traitant de simples conjectures. La vérité des Écritures n'y perdra rien, et ceux qui les croient n'en seront pas plus malheureux.